2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                             11 декабря 2025 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1277-2804/2025, возбужденное по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ в отношении Северова П.Н.***, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Северов П.Н. 29.09.2025 в 15 час. 00 мин. в районе дома *** по улице *** в городе ***, в нарушение п.2.3.1 Правил движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090 (далее –ПДД РФ), управлял автомобилем марки «***» государственный регистрационный номер *** региона без переднего государственного регистрационного знака, совершив своими действиями правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Северов П.Н. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило; уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенным о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие нарушителя.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водитель механического транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Исходя из п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090  на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Виновность Северова П.Н. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованным судом:
-протоколом об административном правонарушении серии *** от 29.09.2025, согласно которого Северов П.Н. 29.09.2025 в 15 час. 00 мин. в районе дома *** по улице *** в городе ***, в нарушение п.2.3.1 Правил движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090 (далее –ПДД РФ), управлял автомобилем марки «***» государственный регистрационный номер *** региона без переднего государственного регистрационного знака;
-рапортом сотрудника ГИБДД МОМВД России «***» *** от 29.09.2025;
-реестром правонарушений Северова П.Н.;
-карточкой операции с ВУ из которой усматривается, что Северов П.Н. имеет водительское удостоверение установленного образца, действительное до 22.08.2033;
-карточкой учета транспортного средства марки «***» государственный регистрационный номер *** региона;
-сведениями из базы данных Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М», из которой усматривается, что Северов П.Н. ранее привлекался по ст. ст. 12.9, 12.26, 12.12, 12.2, 20.25 КоАП РФ, по ст.ст. 264, 264.1 УК РФ к ответственности не привлекался.
-фотоматериалами.
Действия правонарушителя мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено. Признание вины и раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности мировой судья не признает в качестве смягчающих обстоятельств, поскольку такие обстоятельства при рассмотрении дела не установлены, в судебное заседание Северов П.Н. не явился, и не высказывал отношение к совершенному правонарушению, а отсутствие замечаний в протоколе не является фактом раскаяния.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение Северовым П.Н. однородного административного правонарушения по главе 12 КоАП РФ.
Кроме того, список нарушений, представленный отделом ГИБДД характеризует Северова П.Н. как водителя ранее неоднократно привлечённого к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ за правонарушения в области дорожного движения.
По мнению суда, подобное нарушение создаёт серьёзную угрозу безопасности дорожного движения и правопорядка. Это затрудняет идентификацию автомобиля, что осложняет фиксацию нарушений ПДД, расследование ДТП, поиск угнанных машин и т.д. Такие действия подрывают эффективность работы правоохранительных органов, повышают риск безнаказанности для нарушителей и создают опасность для всех участников дорожного движения, поскольку виновник происшествия может скрыться, оставив пострадавших без возможности возмещения ущерба. Государство установило ответственность за такие нарушения, введя штрафы до 5 тысяч рублей и лишение права управления транспортными средствами на срок от 1 до 3 месяцев, а при повторном нарушении — до 1,5 лет, чтобы минимизировать подобные риски и обеспечить безопасность на дорогах.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, склонного к совершению административных правонарушений, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих ответственность обстоятельств, характер и тяжесть совершенного им правонарушения и полагает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 месяца, что будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости, кроме того послужит в дальнейшем в качестве способа предотвращения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Северова П.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 (два) месяца.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (по истечении 10 дней со дня вынесения постановления, если постановление не было обжаловано).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ (водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом  в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								                  Е.В. Горленко

1